
令和3年度 公益財団法人日立地区産業支援センター

収 支 予 算 書

公益財団法人 日立地区産業支援センター



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(1)　経常収益

①基本財産運用益 65,000 105,000 △ 40,000

基本財産受取利息 65,000 105,000 △ 40,000

②事業収益 7,463,900 12,699,000 △ 5,235,100

自主事業収益 7,463,900 12,699,000 △ 5,235,100

参加料収入 1,700,000 2,900,000 △ 1,200,000

受講料収入 2,189,700 2,754,000 △ 564,300

負担金収入 3,574,200 7,045,000 △ 3,470,800

③受取補助金等 142,682,000 185,319,000 △ 42,637,000

受取補助金 1,360,000 45,163,000 △ 43,803,000

国等補助金 0 43,803,000 △ 43,803,000

日立市補助金 1,360,000 1,360,000 0
受託料収益 75,317,000 76,479,000 △ 1,162,000

県受託料収入 21,054,000 0 21,054,000

日立市受託料収入 54,263,000 76,479,000 △ 22,216,000

受取交付金 66,005,000 63,677,000 2,328,000

日立市交付金 66,005,000 63,677,000 2,328,000

④雑収益 150,000 224,000 △ 74,000

雑収益 150,000 224,000 △ 74,000

経常収益計 150,360,900 198,347,000 △ 47,986,100

(2)　経常費用

①事業費 143,049,253 188,205,907 △ 45,156,654

給料手当 40,615,000 38,900,171 1,714,829

臨時雇賃金 19,613,000 15,421,000 4,192,000

退職給付費用 633,000 612,080 20,920

福利厚生費 7,265,000 6,236,712 1,028,288

旅費交通費 2,150,000 5,489,000 △ 3,339,000

交際費 15,000 22,110 △ 7,110

通信運搬費 1,583,000 1,315,742 267,258

減価償却費 203,253 398,391 △ 195,138

消耗什器備品費 362,000 4,989,550 △ 4,627,550

消耗品費 3,144,000 2,114,215 1,029,785

修繕料 1,911,000 1,824,157 86,843

食糧費 24,000 24,822 △ 822

印刷製本費 36,000 331,321 △ 295,321

燃料費 535,000 551,152 △ 16,152

光熱水費 2,482,000 2,520,518 △ 38,518

使用料及び賃借料 10,480,000 9,878,262 601,738

保険料 503,000 618,765 △ 115,765

手数料 189,000 188,263 737

広告料 18,000 317,014 △ 299,014

諸謝金 17,251,000 15,332,000 1,919,000

租税公課 3,990,000 1,920,213 2,069,787

支払負担金 601,000 8,541,986 △ 7,940,986

科目 前年度予算額 増減予算額

令和３年度　収支予算書

(令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで)



科目 前年度予算額 増減予算額

助成金 9,000,000 47,798,000 △ 38,798,000

委託料 20,446,000 22,860,463 △ 2,414,463

②管理費 21,164,000 21,631,484 △ 467,484

役員報酬 94,000 90,000 4,000

給料手当 14,298,000 13,180,041 1,117,959

臨時雇賃金 0 1,228,800 △ 1,228,800

退職給付費用 210,000 228,480 △ 18,480

福利厚生費 4,388,000 4,626,650 △ 238,650

旅費交通費 4,000 51,520 △ 47,520

交際費 6,000 8,160 △ 2,160

通信運搬費 67,000 66,994 6

消耗什器備品費 30,000 40,800 △ 10,800

消耗品費 197,000 294,291 △ 97,291

修繕料 41,000 40,800 200

食糧費 2,000 1,632 368

印刷製本費 9,000 9,907 △ 907

燃料費 20,000 26,112 △ 6,112

光熱水費 813,000 789,236 23,764

使用料及び賃借料 165,000 119,658 45,342

保険料 14,000 13,435 565

手数料 71,000 70,013 987

広告料 6,000 5,984 16

租税公課 709,000 717,156 △ 8,156

支払負担金 20,000 21,815 △ 1,815

経常費用計 164,213,253 209,837,391 △ 45,624,138

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,852,353 △ 11,490,391 △ 2,361,962

当期経常増減額 △ 13,852,353 △ 11,490,391 △ 2,361,962

２　経常外増減の部

(1)　経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)　経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

法人税及び住民税 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 13,852,353 △ 11,490,391 △ 2,361,962

一般正味財産期首残高 37,471,799 49,780,190 △ 12,308,391

一般正味財産期末残高 23,619,446 38,289,799 △ 14,670,353

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 65,000 105,000 △ 40,000

基本財産受取利息 65,000 105,000 △ 40,000

②一般正味財産への振替額 △ 65,000 △ 105,000 40,000

一般正味財産への振替額 △ 65,000 △ 105,000 40,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 123,619,446 138,289,799 △ 14,670,353

公益財団法人日立地区産業支援センター



公１
【振興・育成】

公２
【導入機器管理】

共通 小計
収１

【建物等管理】
他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(1)　経常収益

①基本財産運用益 0 0 65,000 65,000 0 0 0 0 0 0 65,000

基本財産受取利息 0 0 65,000 65,000 0 0 0 0 0 0 65,000

預金利息収入 0 0 65,000 65,000 0 0 0 0 0 0 65,000

②事業収益 7,463,900 0 0 7,463,900 0 0 0 0 0 0 7,463,900

自主事業収益 7,463,900 0 0 7,463,900 0 0 0 0 0 0 7,463,900

参加料収入 1,700,000 0 0 1,700,000 0 0 0 0 0 0 1,700,000

受講料収入 2,189,700 0 0 2,189,700 0 0 0 0 0 0 2,189,700

負担金収入 3,574,200 0 0 3,574,200 0 0 0 0 0 0 3,574,200

③受取補助金等 98,419,000 14,976,000 0 113,395,000 8,311,000 0 0 8,311,000 20,976,000 0 142,682,000

受取補助金 1,360,000 0 0 1,360,000 0 0 0 0 0 0 1,360,000

日立市補助金 1,360,000 0 0 1,360,000 0 0 0 0 0 0 1,360,000

受託料収益 31,054,000 14,976,000 0 46,030,000 8,311,000 0 0 8,311,000 20,976,000 0 75,317,000

県受託料収入 21,054,000 0 0 21,054,000 0 0 0 0 0 0 21,054,000

日立市受託料収入 10,000,000 14,976,000 0 24,976,000 8,311,000 0 0 8,311,000 20,976,000 0 54,263,000

受取交付金 66,005,000 0 0 66,005,000 0 0 0 0 0 0 66,005,000

日立市交付金 66,005,000 0 0 66,005,000 0 0 0 0 0 0 66,005,000

④雑収益 0 0 0 0 150,000 0 0 150,000 0 0 150,000

雑収益 0 0 0 0 150,000 0 0 150,000 0 0 150,000

その他 0 0 0 0 150,000 0 0 150,000 0 0 150,000

経常収益計 105,882,900 14,976,000 65,000 120,923,900 8,461,000 0 0 8,461,000 20,976,000 0 150,360,900

(2)　経常費用

①事業費 119,049,253 15,645,000 0 134,694,253 8,355,000 0 0 8,355,000 0 0 143,049,253

給料手当 33,417,000 4,647,000 0 38,064,000 2,551,000 0 0 2,551,000 0 0 40,615,000

臨時雇賃金 18,297,000 0 0 18,297,000 1,316,000 0 0 1,316,000 0 0 19,613,000

退職給付費用 534,000 63,000 0 597,000 36,000 0 0 36,000 0 0 633,000

福利厚生費 5,528,000 1,041,000 0 6,569,000 696,000 0 0 696,000 0 0 7,265,000

旅費交通費 2,147,000 2,000 0 2,149,000 1,000 0 0 1,000 0 0 2,150,000

科目

収支予算の事業別区分経理の内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

公益目的事業会計
法人会計 内部取引控除 合計共通 小計

収益事業等会計



公１
【振興・育成】

公２
【導入機器管理】

共通 小計
収１

【建物等管理】
他１

科目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計共通 小計
収益事業等会計

交際費 12,000 2,000 0 14,000 1,000 0 0 1,000 0 0 15,000

通信運搬費 1,549,000 22,000 0 1,571,000 12,000 0 0 12,000 0 0 1,583,000

減価償却費 203,253 0 0 203,253 0 0 0 0 0 0 203,253

消耗什器備品費 346,000 10,000 0 356,000 6,000 0 0 6,000 0 0 362,000

消耗品費 3,044,000 65,000 0 3,109,000 35,000 0 0 35,000 0 0 3,144,000

修繕料 1,289,000 314,000 0 1,603,000 308,000 0 0 308,000 0 0 1,911,000

食糧費 22,000 1,000 0 23,000 1,000 0 0 1,000 0 0 24,000

印刷製本費 31,000 3,000 0 34,000 2,000 0 0 2,000 0 0 36,000

燃料費 524,000 7,000 0 531,000 4,000 0 0 4,000 0 0 535,000

光熱水費 2,072,000 266,000 0 2,338,000 144,000 0 0 144,000 0 0 2,482,000

使用料及び賃借料 10,396,000 54,000 0 10,450,000 30,000 0 0 30,000 0 0 10,480,000

保険料 495,000 5,000 0 500,000 3,000 0 0 3,000 0 0 503,000

手数料 153,000 23,000 0 176,000 13,000 0 0 13,000 0 0 189,000

広告料 14,000 2,000 0 16,000 2,000 0 0 2,000 0 0 18,000

諸謝金 16,987,000 264,000 0 17,251,000 0 0 0 0 0 0 17,251,000

租税公課 3,632,000 232,000 0 3,864,000 126,000 0 0 126,000 0 0 3,990,000

支払負担金 590,000 7,000 0 597,000 4,000 0 0 4,000 0 0 601,000

助成金 9,000,000 0 0 9,000,000 0 0 0 0 0 0 9,000,000

委託料 8,767,000 8,615,000 0 17,382,000 3,064,000 0 0 3,064,000 0 0 20,446,000

②管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 21,164,000 0 21,164,000

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 94,000 0 94,000

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 14,298,000 0 14,298,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 210,000 0 210,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,388,000 0 4,388,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,000 0 4,000

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0 6,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 67,000 0 67,000

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 197,000 0 197,000

修繕料 0 0 0 0 0 0 0 0 41,000 0 41,000

食糧費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,000 0 9,000

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000



公１
【振興・育成】

公２
【導入機器管理】

共通 小計
収１

【建物等管理】
他１

科目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計共通 小計
収益事業等会計

光熱水費 0 0 0 0 0 0 0 0 813,000 0 813,000

使用料及び賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 165,000 0 165,000

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 14,000 0 14,000

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 71,000 0 71,000

広告料 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0 6,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 709,000 0 709,000

支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000

経常費用計 119,049,253 15,645,000 0 134,694,253 8,355,000 0 0 8,355,000 21,164,000 0 164,213,253

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,166,353 △ 669,000 65,000 △ 13,770,353 106,000 0 0 106,000 △ 188,000 0 △ 13,852,353

当期経常増減額 △ 13,166,353 △ 669,000 65,000 △ 13,770,353 106,000 0 0 106,000 △ 188,000 0 △ 13,852,353

２　経常外増減の部

(1)　経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)　経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 13,166,353 △ 669,000 65,000 △ 13,770,353 106,000 0 0 106,000 △ 188,000 0 △ 13,852,353

一般正味財産期首残高 △ 32,665,178 1,326,582 61,506,062 30,167,466 3,368,766 0 0 3,368,766 3,935,567 0 37,471,799

一般正味財産期末残高 △ 45,831,531 657,582 61,571,062 16,397,113 3,474,766 0 0 3,474,766 3,747,567 0 23,619,446

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 0 65,000 65,000 0 0 0 0 0 0 65,000

基本財産受取利息 65,000 65,000 0 65,000

一般正味財産への振替額 0 0 △ 65,000 △ 65,000 0 0 0 0 0 0 △ 65,000

一般正味財産への振替額 △ 65,000 △ 65,000 0 △ 65,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0 100,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0 0 100,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 45,831,531 657,582 161,571,062 116,397,113 3,474,766 0 0 3,474,766 3,747,567 0 123,619,446



１　資金調達の見込みについて

事業番号 借入先 金額 使途

公１ 民間金融機関 ２０,０００,０００円 支払資金に充当

２　設備投資の見込みについて

以　上

令和３年度資金調達及び設備投資の見込み

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

　令和３年度において、設備投資の予定はありません。



（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増減

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

①基本財産運用収入 65 105 △ 40

②事業収入 7,463 12,699 △ 5,236

③補助金等収入 142,682 185,319 △ 42,637

④雑入金 150 224 △ 74

事業活動収入計 150,360 198,347 △ 47,987

2 事業活動支出

①事業費支出 142,846 187,808 △ 44,962

②管理費支出 21,164 21,631 △ 467

事業活動支出計 164,010 209,439 △ 45,429

事業活動収支差額 （Ａ） △ 13,650 △ 11,092 △ 2,558

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出

①特定資産取得支出 305 305 0

投資活動支出計 305 305 0

投資活動収支差額 （Ｂ） △ 305 △ 305 0

当期収支差額 （Ａ）+（Ｂ） △ 13,955 △ 11,397 △ 2,558

前期繰越収支差額 13,955 11,397 2,558

次期繰越収支差額 0 0 0
公益財団法人日立地区産業支援センター

令和３年度　資金収支予算書

科  目



（単位：千円）

区分 金額
Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入
①基本財産運用収入 65 105 △ 40

基本財産利息収入 65 105 △ 40
預金利息収入 65

②事業収入 7,463 12,699 △ 5,236
自主事業収入 7,463 12,699 △ 5,236

参加料収入 1,700
受講料収入 2,189
負担金収入 3,574

③補助金等収入 142,682 185,319 △ 42,637
補助金等収入 1,360 45,163 △ 43,803

市補助金収入 1,360
受託料収入 75,317 76,479 △ 1,162

県受託料収入 21,054
市受託料収入 54,263

交付金収入 66,005 63,677 2,328
市交付金収入 66,005

④雑収入 150 224 △ 74
雑収入 150 224 △ 74

その他 150
事業活動収入計 150,360 198,347 △ 47,987

2 事業活動支出
①事業費支出 142,846 187,808 △ 44,962

事業一般管理 66,604 61,713 4,891
給料手当支出 38,277
臨時雇賃金支出 1,316
退職給付費用支出 633
福利厚生費支出 7,030
旅費交通費支出 11
交際費支出 15
通信運搬費支出 259
消耗什器備品費支出 82
消耗品費支出 527
修繕料支出 1,611
食糧費支出 6
印刷製本費支出 23
燃料費支出 54
光熱水費支出 2,176
使用料及び賃借料支出 443
保険料支出 38
手数料支出 189
広告料支出 18
諸謝金支出 264
租税公課支出 1,899
支払負担金支出 54
委託料支出 11,679

人材育成事業費 6,478 18,396 △ 11,918
給料手当支出 344
臨時雇賃金支出 2,684
福利厚生費支出 38
旅費交通費支出 99
通信運搬費支出 260
消耗品費支出 441
食糧費支出 18
燃料費支出 13
使用料及び賃借料支出 257
諸謝金支出 1,889
支払負担金支出 435

競争力強化事業費 21,990 24,631 △ 2,641
給料手当支出 900
臨時雇賃金支出 6,860

増減

令和３年度　資金収支予算明細書

科  目 予算額 前年度予算額
備考



区分 金額
増減科  目 予算額 前年度予算額

備考

福利厚生費支出 77
旅費交通費支出 362
通信運搬費支出 210
消耗什器備品費支出 200
消耗品費支出 356
使用料及び賃借料支出 1,041
保険料支出 65
諸謝金支出 9,121
租税公課支出 998
助成金支出 1,000
委託料支出 800

受注・顧客開拓事業費 26,495 31,669 △ 5,174
給料手当支出 318
臨時雇賃金支出 6,069
福利厚生費支出 82
旅費交通費支出 1,057
通信運搬費支出 147
消耗品費支出 265
修繕料支出 300
燃料費支出 468
光熱水費支出 306
使用料及び賃借料支出 5,954
保険料支出 400
諸謝金支出 3,735
支払負担金支出 77
委託料支出 7,317

新製品・新技術開発事業費 18,266 48,088 △ 29,822
給料手当支出 524
臨時雇賃金支出 2,684
福利厚生費支出 38
旅費交通費支出 178
通信運搬費支出 69
消耗品費支出 1,427
印刷製本費支出 13
使用料及び賃借料支出 2,360
諸謝金支出 1,478
租税公課支出 1,093
支払負担金支出 2
助成金支出 8,000
委託料支出 400

経営者啓発事業費 684 682 2
給料手当支出 84
旅費交通費支出 296
通信運搬費支出 37
消耗品費支出 15
使用料及び賃借料支出 45
諸謝金支出 207

創業支援事業費 1,033 1,040 △ 7
給料手当支出 132
旅費交通費支出 24
消耗什器備品費支出 30
消耗品費支出 33
使用料及び賃借料支出 307
諸謝金支出 507

情報収集・発信事業費 809 1,309 △ 500
旅費交通費支出 123
通信運搬費支出 564
消耗什器備品費支出 50
消耗品費支出 27
使用料及び賃借料支出 12
支払負担金支出 33

地域交流事業費 487 280 207
給料手当支出 36
通信運搬費支出 37



区分 金額
増減科  目 予算額 前年度予算額

備考

消耗品費支出 53
使用料及び賃借料支出 61
諸謝金支出 50
委託料支出 250

②管理費支出 21,164 21,631 △ 467
役員報酬支出 94
給料手当支出 14,298
退職給付費用支出 210
福利厚生費支出 4,388
旅費交通費支出 4
交際費支出 6
通信運搬費支出 67
消耗什器備品費支出 30
消耗品費支出 197
修繕料支出 41
食糧費支出 2
印刷製本費支出 9
燃料費支出 20
光熱水費支出 813
使用料及び賃借料支出 165
保険料支出 14
手数料支出 71
広告料支出 6
租税公課支出 709
支払負担金支出 20

事業活動支出計 164,010 209,439 △ 45,429
事業活動収支差額 △ 13,650 △ 11,092 △ 2,558 （Ａ）

Ⅱ 投資活動収支の部
1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0
２ 投資活動支出

①特定資産取得支出 305 305 0
特定資産取得支出 305 305 0

減価償却引当資産取得支出 305
②固定資産取得支出 0 0 0
投資活動支出計 305 305 0

投資活動収支差額 △ 305 △ 305 0 （Ｂ）

当期収支差額 △ 13,955 △ 11,397 △ 2,558 （Ａ）+（Ｂ）

前期繰越収支差額 13,955 11,397 2,558

次期繰越収支差額 0 0 0
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